
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Секен Адай, Пишин У.,  
Сансызбаева А.Б.,  

Мазбаев О.Б., Изенбаев Б.Ж.

RBD моделінің  
туризмдегі рөлі  

(ОСО Хан шатыр  
мысалында)

Мақалада RBD моделінің негізгі мәселелері қарастырылған, оның 
туризміндегі рөлі жайында сөз болмақ. RBD–ің функциялық ерекше­
лігі негізгі қала туризмінің индустриялық дамуының маңызды шара­
ларының бірі, және туристік өнімдердің деңгейін көтерумен қосым­
ша құнын арттыруын тездетеді. Бүгінгі таңда әр елдің мамандарының 
RBD–ді зерттеуі жоғарғы деңгейге көтерілді. Көптеген жаңа ойлар 
мен моделдер пайда бола бастады. RBD моделі – туризм индустрия­
сын кешенді дамытудағы маңызды саты, және туризм индустриясын 
көлемді дамытумен басқа индустрияларды жетектеудегі басты жол­
дардың бірі. RBD–ің бизнес бағытының макролық жетекшілігінде ға­
на бытыраңқы шағын көлемдегі сауда орындарын демалыс жайларды 
орталықтандырып, жүйелендірілген, индустриялық даму және басқа 
индустрияларды жетектеп дамыту арқылы өнімдердің қосымша құ­
нын жоғарылатып туризмге қатысушылардың кірісін арттыра алатын­
дығын көруге болады. Сондықтан да қала туризмін индустриалды 
бағытта дамытып, қаланың функциональды рөлін арттыру үшін RBD 
салудың қажеттілігі туындайды. RBD моделіндегі Хан шатыр кешені­
нің рөлі мен оны құрудың басты шарттары қарастырылған. 

Түйін сөздер: RBD,  туризм, рекреация, этнография, экскурсия, 
супермаркет, гипермаркет.
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Role model RBD in urban 
tourism (for example,  

mall Khan Shatyr)

In this article deals with the problems of using the model RBD in tour­
ism. Analyzed its characteristic features, its significant role in the function 
of the city, as well as in the development of industrial tourism, thus increas­
ing the level of tourism products and their added value. And revealed the 
necessity of creating a model the example of RBD Khan Shatyr. Currently, 
research in the field of RBD rose to high levels in almost every country. 
Used new models and opening. Models RBD - is an important step in the 
development of the complex for the tourism industry, as well as one of 
the main routes for large-scale development of the tourism industry and 
other industries. RBD models for business and macro trade used separately 
under the small-scale commerce, recreation, industrial development and 
other fields, which lead to a further increase in the value of tourism, thus 
increasing the income of participants. Thus, the development of tourism 
in the industrial area and the role of the city, there is a need for a model 
of RBD. For example, Khan Shatyr and model RBD, the basic rules and its 
role in urban infrastructure.

Kew words: RBD, tourism, recreation, ethnography, tour, supermar­
ket, hypermarket.
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Роль модели RBD в туризме  
(на примере ТРЦ Хан шатыр)

В данной статье рассмотрены проблемы использования модели 
RBD в туризме. Проанализированы характерные его особенности, 
его значимая роль в функции города, а также в развитии индуст­
риального туризма, при этом увеличивая уровень туристических 
продуктов и их дополнительной стоимости. Выявлена и обоснована 
необходимость создания модели RBD на примере Хан шатыра. В нас­
тоящее время исследования в области RBD поднялись на высокий 
уровень почти в каждой стране. Используются новые модели и отк­
рытия. Модели RBD являются важным шагом в развитии комплекса 
для индустрии туризма, а также одним из главных путей для масш­
табного развития туристической отрасли и других отраслей промыш­
ленности. Модели RBD для бизнеса и макроторговли используются 
отдельно под мелкомасштабную торговлю, мест отдыха, промышлен­
ного развития и других отраслей, которые приводят к дальнейшему 
увеличению стоимости туризма, тем самым увеличивая доход участ­
ников. Таким образом, для развития туризма в промышленной зоне и 
повышения роли города есть необходимость использования модели 
RBD. На примере Хан Шатыра и его модели RBD рассмотрены основ­
ные правила и его роль в городской инфраструктуре.

Ключевые слова: RBD,  туризм, рекреация, этнография, экскур­
сия, супермаркет, гипермаркет. 
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RBD МОДЕЛІНІҢ  
ТУРИЗМДЕГІ РӨЛІ 
(ОСО ХАН ШАТЫР  

МЫСАЛЫНДА)

Кіріспе

RBD (Recreational Business District) қысқартылған атауы, 
«Рекреациялық бизнес ауданы», «Туристік бизнес ауданы» т.б. 
Бұл ұғымды C. Stansfield пен J.B Rickert қатарлылар 1970 жыл
дары пайдаланып, әрі RBD – дің мағынасын келесідей тұрақ
тандырылған [1]. Мерзім бойынша қалаға кіретін туристердің 
қажеті үшін белгілі аумаққа қонақ үй, ойын - сауық, мейрам
хана орындарын жинақты орналыстырған аудан және кәдесый 
дүкендері орналастырған көшелер [2]. «Рекреациялық зерттеу
лер ұғымы сөздігі» RBD–дің мағынасын келесідей түсіндірген. 
Қала немесе қалашықта құрылған әртүрлі кәдесыйлар дүкенде
рі, туристік орталықтар, тамақтану орындары бір жерге жинақ
талған туристерді өзіне тарта алатын, бөлшек сауда кәсібімен 
айналысатын ерекше аумақтардың аталуы [3]. Бүгінгі таңда әр 
елдің мамандарының RBD–ді зерттеуі жоғарғы деңгейге көте
рілді. Көптеген жаңа ойлар мен моделдер пайда бола бастады. 
Мамандарының RBD жөніндегі зерттеу еңбектерін жинақтап 
келгенде төмендегідей қорытынды жасауға болады. 

RBD ұғымы: қала мен қалашықтың дәстүрлі сауда орын
дарының маңайында орналасқан, туристерді тарту мақсатын
да ойын-сауық, этнография, қолөнер бұйымдары, мейрамхана, 
кәдесый, тағамжай, қонақ үй және бөлшек сауда қызмет өтеу 
құрылғылары орналасқан ерекше аумақ. Функциялық рөлі: 
экскурсиялау, тауар сатып алу, саудаға қызмет көрсету, ойын-
сауық, ақпараттық қызмет көрсету.

Түрлері: Үлкен көлемдегі зат сатып алу орталықтары 
(Shopping mall) формасы. Ерекше тауар сатып алу, жаяулар кө
шесі формасы. Көне қаланың тарихи мәдени аумақтары фор
масы. Жаңа қаланың мәдениет туризм аумақтары формасы. Ту
ристік қала формасы, бизнес орталығы формасы, рекреациялық 
құрылғылар формасы [4] . 

	
Бастапқы мәліметтер мен зерттеу әдістері

Қалаларда RBD–ді құруда қолайлы қатынас жағдайы болу
дан тыс және де дәстүрлі сауда орталығы, ерекше аумақтары 
бар жер бедері болуы қажет, Рекреациялық қажетті қанағаттан
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дыра алатын жергілікті тұрғындармен туристер
ді сырттан келгендерді туристерді қызықтыра 
алатын қосалқы күші зор белгілі мөлшерде ту
ризмге қызмет ету, әлеуметтік құрылғылары бар 
мәдениет, этнографиялық мазмұнға бай жергі
лікті өңірлік ерекшелікке ие белгілі мәдениет
тік аумақ қалыптастыра алатын жағдай болуы 
керек. Қазақстанда супермаркет, гипермаркет, 
орталықтар, бұл талаптарға сай емес. Тек қана 
Астана қаласындағы Хан шатыр кешенін жатқы
зуға болады.

Астана қаласы еліміздегі қазіргі заманғы 
қызмет көрсету индустриясындағы басты нысан. 
Оның функциясын кеңістіктегі құрылымын оң
тайландыру, оның индустрия құрылымын реттеу 
арқылы жүзеге асыруға болады. Индустриялық 
құрылымын реттеу қаланың функциялық рөлін 
кемелдендіріп қана қоймай, функциялық рөлінің 
кеңістіктегі орналасуына да ықпал етеді. Астана 
қаласының көлемінің жылдан жылға ұлғаюына 
байланысты қаланың функционалды рөлінің ма
ңызы күн сайын арта түсуде. Әсіресе ескі қала 
ауданының дамуы көкейтесті мәселеге айналды. 
Осы себепті ескі қала ауданының индустриялық 
дамуын ретке келтіру үшін, RBD орталығын құ
рып, қала туризм индустрияларын бір аумаққа 
жинақтап дамытудың қажеттілігі арта түсті [5]. 

RBD моделі – туризм индустриясын кешенді 
дамытудағы маңызды саты, және туризм индус-
триясын көлемді дамытумен басқа индустрия
ларды жетектеудегі басты жолдардың бірі. RBD 
моделі туризм индустриясын жинақтап дамыту
дағы негізгі арқау. Туристік индустрияларының 
жинақталу нәтижесінде туристік қызмет көрсе
тудің әрқайсы буындарында мамандандырылған 
кәсіби бөліс пен іскерлік қатынасты қалыптас

тырған өзара байланысты күрделі жүйе қалыпта
сып, бұл жүйе географиялық әкімшілік шекара
лардан аттап, логистика қаржы айналымы және 
ақпараттық айналым текшесін қалыптастырады. 
RBD–ің бизнес бағытының макролық жетекші
лігінде ғана бытыраңқы шағын көлемдегі сауда 
орындарын демалыс жайларды орталықтанды
рып, жүйелендірілген, индустриялық даму және 
басқа индустрияларды жетектеп дамыту арқылы 
өнімдердің қосымша құнын жоғарылатып туризм
ге қатысушылардың кірісін арттыра алатынды
ғын көруге болады. Сондықтанда қала туризмін 
индустриалды бағытта дамытып, қаланың функ
циональды рөлін арттыру үшін RBD салудың қа
жеттілігі туындайды.

Астана Хан шатыры RBD –ің жалпы жағ­
дайы. Астана қаласы типтік аридті аймақтар ор
наласқан. Климатының континенттілігі басым, 
қысы ұзақ, әрі суық, жазы ыстық. Қала Азия 
елдері астаналары ішіндегі солтүстік ендікте ең 
жақын орналасқан, және дүниедегі Монғолияда
ғы Ұлан Батордан кейінгі ең суық астаналардың 
біріне жатады. Дүниежүзінде астана атымен ата
латын елордалары тек Қазақстан Астанасымен 
Оңтүстік Корея астанасы Сеул қаласы. Астана 
Хан шатыры дүниежүзіндегі көшпенділер мәде
ниетін көзге елестететін ең үлкен киіз үй үлгісі. 
Биіктігі 150 м, жалпы ауданы 100000 м². 

Нәтижелері мен талдау 

Орталық Азиядағы ең үлкен тауар сатып алу 
орталығы, бұл RBD орталығын салуға 232 млн 
доллар қаржы жұмсалған. Қазақтың ұлттық құ
рылыс сәулет өнерін әйгілейтін Астана қаласы
ның брендтік құрылысына айналды.

1сурет ‒ RBD моделінің ішкі құрылысы
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Секен А. және т.б.

Бояуы қанық Орталық Азия көшпенділер 
мәдениет үлгісімен қатар осы заманғы мәде
ниеттің белгілері және байырғы Жібек жолы, 
батыс пен шығыс мәдениетінің тоғысып гүл
денуінің бір айғағы. Әсіресе қазақтың дәстүр
лі тарихи мәдениет этнография және филосо
фиялық ойларының жиынтығы. Бұл алып киіз 
үйдің ішіне үлкен сауда орталығы жағажай, 
дене шынықтыру орталығы, ыстық белбеу бау 
– бақшасы, мейрамхана, теннис, балалар әле
мі, кино театр құрылғылар орналастырылған 
«Қала ішіндегі қала». Астана қаласы Сібірлік 
ауа ықпалына көп ұшырайтындықтан қыстағы 
температура - 40 °С-тан асып кетеді. Бірақ Хан 
шатыры озық үлгідегі ауа теңшегіш жүйесін 
қолданғандықтан тұрақты температураны 15-
30°С арасында сақтауға болады [6]. Бұл Астана 
тұрғындары үшін қолайлы рекреациялық орта 
болып саналады. Хан шатыр күніне 15000 мың 
турист қабылдайды. Жылдық туризмнен түсе
тін пайда 2,5 млрд теңге. Туристердің қала бюд
жетіне түсірер табысы қомақты.

Туристік кәдесый секторы Хан шатырдың 
1-ші қабатында орналасып, арнаулы түрде қазақ
тың ұлттық этнографиялық, тарихи мәдениеттік 
ерекшелігі бар кәдесыйларды сатумен айналы

сады. Бұлар арнаулы дизайнерлердің қолынан 
шыққан болып, қазақтың дәстүрлі мәдениетін 
осы заманмен ұштастырған кәдесыйлар бо
лып, қазақтың ұзақ мәдениеттік тарихы, этног
рафиясы және Жібек жолы мәдениетінің ерек
шеліктерін бейнелейді, сапасы жақсы деңгейі 
жоғары ерекшеліктерге ие болып, зергерлік құн
дылығы жоғары. Үлкен көлемді театр орталығы 
1500 адам сиятын қазақтың ұлттық ән–би өнерін 
бейнелейтін концерттік зал орналасқан. 

Әмбебаптық зат сатып алу орталығы 
(Shopping mall). Дүниежүзіне әйгілі Debenhams 
интертоптық дүкені (3000 шаршы метр) және 
Modo Concept дүкені (1500 шаршы метр) аумақ
ты алып жатыр. 

Тамақтану алаңы көлемі 6000 шаршы метр 
болып қазақтың дәстүрлі ұлттық тағам мәде
ниеті және дүниежүзіндегі әртүрлі елдердің та
ғам мәдениеттерін бейнелейтін халықаралық ин
тертоптық ас су компаниялары орналасқан. 

Ойын-сауық секторы. 30000 шаршы метрді 
құрайды. Жасанды жағажай футбол, воллейбол, 
малтау көлшігі, түнгі клубтар және ыстық бел
деу өсімдіктер бақшасы т.б. Мұндағы қызмет
керлер жеке сауда орнымен тікелей және жанама 
жұмыспен қамтылған. 

2-сурет. Астана Хан шатыры RBD –ің функциялық ерекшелігі
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Индустриялардың жинақталуы белгілі 
бар ерекше аумағы ішінде өзара байланыс
ты болады. Географиялық белгілі орында әр
түрлі бағыттағы құрылымдарды топтастыру 
көрнекті болады. Мәселен, мамандандырыл
ған тауармен қамтамасыз етуші мен арнаулы 
құрылғылармен қамтамасыз етуші әрі қарай 
сатылу арнасымен тұтынушыларға дейін 
жалғасып басқа арнаулы технологияларды 
меңгерген серіктестіктермен де байланысты 
болады.

Индустриялық жинақтау бейне бір биоло
гиялық органикалық секілді. RBD моделі ту
ризм индустриясын жинақтап дамытуға арқау 
етеді. Туристік индустрияларының жинақта
лу нәтижесінде туристік қызмет көрсетудің 
әрқайсы буындарында мамандандырылған 
кәсіби бөліс пен іскерлік қатынасты қалып
тастырған өзара байланысты күрделі жүйе қа
лыптасып, бұл жүйе географиялық әкімшілік 
шекаралардан аттап, логистика қаржы айналы

мы және ақпараттық айналым текшесін қалып
тастырады. 

Қорытынды

Астана Хан шатыры RBD-ің функциялық 
ерекшелігіне негізделгенде қала туризмінің индус- 
триялық дамуының маңызды шараларының бі
рі, және туристік өнімдердің деңгейін көтерумен 
қосымша құнын арттырудың кепілі. Сауда фак
торларының үздіксіз топталуымен қатар кейбір 
қызмет көрсету ерекшелігіне ие бизнестік әрекет
терге қызмет өтейтін экономикалық әрекеттердің 
формасы қала RBD – қалыптасуын тездетеді. 

Қазіргі таңда дәстүрлі туристік өнімдерді 
өндірушілер көбі отбасылық көлемі шағын не
гізі әлсіз, қаржысы тапшы, ғылыми қосылымы 
төмен, жүйесіз, өндірістік қуаты төмен, кемші
ліктерге толы, өндірушілер өнімдер жүйесін то
лықтай қалыптастыра алмайды. Өндіріс көлемін 
арттыруға мүмкіндіктері аз. 

Бұған қоса патент құқығын қорғау айқын 
болмағандықтан жаңа өнімдерді пайдаланғаннан 
кейін оп оңай ұқсатылып жасалып, баға бәсекесі 
қалыпсыз күйге түсіп, нарықтық айналымы тәр
тіпке түспей өнімдердің сапасы экономикалық 
өнімділігі төмендеп кетеді [7].

Туристік RBD құрылғылары кемелді на
рықтық айналымы кедергісіз, жұмыс орны жә
не тұтынушылары тұрақты, нарықтық бақылау 
күшті, сондықтан қиян кескі нарықтық бәсеке 
барысында үздіксіз жаңалық жаратып, әдемі мә
нерленген өнімдерді шығарып өзін үздіксіз же

3-сурет – Астана Хан шатыры RBD 

тілдіріп отырғанда ғана өмір сүре алады, үздік
тері ғана жеңіске жетеді. Бұдан туристік өнімдер 
RBD–ің бизнес бағытының макролық жетекші
лігінде ғана бытыраңқы шағын көлемнен көлем
дендірілген, жүйелендірілген, индустриялық да
му және басқа индустрияларды жетектеп дамыту 
арқылы өнімдердің қосымша құнын жоғарыла
тып туризмге қатысушылардың кірісін арттыра 
алатындығын көруге болады. Сондықтан да қа
ла туризмін индустриалды дамытып, қаланың 
функционалды рөлін арттыру үшін RBD салу
дың қажеттілігі туындайды.
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